令和７年度

潟 上 市 下 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 書 （案）

（第　１　号）

秋 田 県　潟 上 市

－1－

議案第４９号

（総則）
第１条 令和７年度 潟上市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条 令和７年度 潟上市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（単位：千円）

第１款 下水道事業収益

第２項 営業外収益

（単位：千円）

第１款 下水道事業費用

第１項 営業費用

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第３条 予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（単位：千円）

（他会計からの補助金）
第４条 予算第１０条中「２９９，８６４千円」を「２９９，７４４千円」に改める。

　潟　上　市　長　　　　鈴　木　雄　大

令和７年６月６日　　提　出

経　　　　費　　　　名 既決予定額 補正予定額 計

職員給与費 25,916 △ 783 25,133

1,023,266 △ 924 1,022,342

925,945 △ 924 925,021

令和７年度 潟上市下水道事業会計補正予算（第１号）

科　　　目 既決予定額 補正予定額 計

支　　　　出

収　　　　入

科　　　目 既決予定額 補正予定額 計

1,023,266 △ 120 1,023,146

565,878 △ 120 565,758

令和７年度 潟上市下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出
収　　　　入

支　　　　出

2 営 業 外 収 益 565,878 △ 120 565,758

2 他 会 計 補 助 金 216,546 △ 120 216,426

項 目 既決予定額 補正予定額 計

1 下水道事業収益 1,023,266 △ 120 1,023,146

5 総 係 費 20,465 △ 1,021 19,444

1 管 渠 費 55,512 97 55,609

1 下水道事業費用 1,023,266 △ 924 1,022,342

1 営 業 費 用 925,945 △ 924 925,021

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

（単位：千円）

款

－2－

－3－

収　益　的　収　入

1 款 2 項 （単位：千円）

収　益　的　支　出

1 款 1 項 （単位：千円）

児童手当 △ 120

法定福利費 2 共済組合負担金 2

退職手当負担金 △ 9 退職手当負担金 △ 9

手当 104 寒冷地手当 116

時間外勤務手当

97

△ 155

令和７年度 潟上市下水道事業会計補正予算積算資料

△ 49

5

△ 12

1 管渠費

総係費 △ 1,021

給料 △ 58 給料

手当 △ 760 扶養手当

法定福利費引当金繰入額 △ 6

△ 174

期末手当

住居手当 △ 324

退職手当負担金 △ 12 退職手当負担金 △ 12

賞与引当金繰入額 △ 36 賞与引当金繰入額

法定福利費 △ 155 共済組合負担金

△ 30

勤勉手当 △ 41

時間外勤務手当 △ 52

目 節 補正予定額 備　　　　　　　　　　　　考

2 他会計補助金 △ 120

一般会計補助金 △ 120 児童手当

目 節 補正予定額 備　　　　　　　　　　　　考

(単位：千円）
１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　当年度純利益 8,168
　減価償却費 612,375
　引当金の増減額 △ 3
　長期前受金戻入額 △ 351,660
　受取利息及び配当金 △ 3
　支払利息及び企業債取扱諸費 74,424
　未収金の増減額 11,613
　未払金の増減額 △ 282
　控除対象外消費税額 △ 10,758
小計 343,874
　利息及び配当金の受取額 3
　利息の支払額 △ 74,424
業務活動によるキャッシュ・フロー 269,453

２　投資活動によるキャッシュ・フロー
　有形固定資産の取得による支出 △ 8,150
　無形固定資産の取得による支出 △ 63,418
　国庫補助金等による収入 70
　一般会計等からの繰入金による収入 83,318
投資活動によるキャッシュ・フロー 11,820

３　財務活動によるキャッシュ・フロー
　企業債による収入 258,200
　企業債の償還による支出 △ 594,031
　他会計等からの出資による収入 48,026
財務活動によるキャッシュ・フロー △ 287,805

資金増加額(又は減少額) △ 6,532
資金期首残高 126,996
資金期末残高 120,464

令和７年度　潟上市下水道事業　予定キャッシュ・フロー計算書
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

－4－

－5－

（単位：千円）

手当の内訳

（単位：千円）

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書
１．総　　括

区　　　　　　　分
職員数（人） 給　　　　　　与　　　　　　費 法定

福利費
合　　計 備　　考

特別職 一般職 報酬 給料 手当 計

補
正
後

損益勘定支弁職員 4 13,227 7,648 20,875 4,258 25,133

資本勘定支弁職員

合　　　　　　　　　計 4 13,227 7,648 20,875 4,258 25,133

補
正
前

損益勘定支弁職員 4 13,285 8,214 21,499 4,417 25,916

資本勘定支弁職員

合　　　　　　　　　計 4 13,285 8,214 21,499 4,417 25,916

比

較

損益勘定支弁職員 △ 58 △ 566 △ 624 △ 159 △ 783

資本勘定支弁職員

合　　　　　　　　　計 △ 58 △ 566 △ 624 △ 159 △ 783

区 分 扶養手当 通勤手当 寒冷地手当 住居手当 期末手当 勤勉手当
時間外

勤務手当
管理職
手当

管理職員特
別勤務手当

計 備　　考

補 正 後 474 411 148 2,922 2,454 1,239 7,648

補 正 前 648 411 32 324 2,987 2,509

比 較 △ 174 116 △ 324 △ 566

1,303 8,214

△ 65 △ 55 △ 64

２．給料及び手当の増減額の明細

（単位：千円）

３．給料及び手当の状況

（１）　職員１人当たり給与

区　　分 増減額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　　　明 備　　　　     考

給　　料 △ 58

給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分

その他の増減分 △ 58 その他異動分

手　　当 △ 566
制度改正に伴う増減分

その他異動分その他の増減分 △ 566

区　　　　　　　　　　　　　　　　　分 事務・技術職 単純労務職

令和７年５月１日現在

平 均 給 料 月 額 （円） 274,611 -

-

平 均 給 与 月 額 （円） 318,866 -

平 均 給 与 月 額

平 均 年 齢 （歳） 37

令和７年１月１日現在

平 均 給 料 月 額 （円） 275,844 -

（歳） 37 -

（円） 306,747 -

平 均 年 齢

－6－

－7－

（３）　級別職員数

（級別の基準となる職務）

区　　　　　分

事　務　・　技　術　職 単　純　労　務　職

級
職員数 構成比

級
職員数 構成比

（人） （％） （人） （％）

令和７年５月１日現在

1 級 2 50.0 1

4 級

級 - -

2 級 2 級 - -

3 級 2 50.0 3 級 - -

5 級

6 級

4 100.0 計 - -

7 級

令和７年１月１日現在

1 級 2

6 級

計

50.0 1

4 級

級 - -

2 級 2 級 - -

3 級 2 50.0 3 級 - -

5 級

計 4 100.0 計 - -

7 級

区　　　　分 １　　級 ２　　級 ３　　級 ４　　級 ５　　級 ６　　級 ７　　級

事務職・技術職 主事の職務 主任の職務 主席主査、主査の職務 課長補佐の職務 課長の職務 部長の職務 部長の職務

（単位：千円）

１. 固定資産

（１） 有形固定資産

イ 土地 19,810

ロ 建物 101,253

減価償却累計額 △ 18,539 82,714

ハ 構築物 17,179,166

減価償却累計額 △ 3,376,703 13,802,463

ニ 機械及び装置 192,268

減価償却累計額 △ 101,556 90,712

ホ 車両運搬具 656

減価償却累計額 △ 623 33

ヘ 工具器具及び備品 260

減価償却累計額 △ 247 13

ト 建設仮勘定 0

有形固定資産合計 13,995,745

（２） 無形固定資産

イ 施設利用権 715,292

無形固定資産合計 715,292

（３） 投資その他の資産

イ 投資有価証券 1,100

投資その他の資産合計 1,100

固定資産合計 14,712,137

２. 流動資産

（１） 現金・預金 126,996

（２） 未収金 72,179

貸倒引当金 △ 2,339 69,840

流動資産合計 196,836

資産合計 14,908,973

令和６年度　潟上市下水道事業会計　予定貸借対照表（前年度）
（令和７年３月３１日）

資　　産　　の　　部

－8－

－9－

３. 固定負債

（１） 企業債

　　　イ 企業債 4,534,505

企業債合計 4,534,505

固定負債合計 4,534,505

４. 流動負債

（１） 企業債

　　　イ 企業債 593,495

企業債合計 593,495

（２） 未払金 37,195

（３） 引当金

　　　イ 賞与引当金 2,161

引当金合計 2,161

流動負債合計 632,851

５. 繰延収益

（１） 長期前受金 9,657,605

　　　長期前受金収益化累計額 △ 2,068,501

繰延収益合計 7,589,104

負債合計 12,756,460

負　　債　　の　　部

６. 資本金 2,042,162

７. 剰余金

（１） 資本剰余金

イ 補助金 7,787

ロ 負担金 0

ハ 一般会計繰入金 597

資本剰余金合計 8,384

（２） 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金

繰越利益剰余金 90,657

当年度純利益 11,310 101,967

利益剰余金合計 101,967

剰余金合計 110,351

資本合計 2,152,513

負債資本合計 14,908,973

資　　本　　の　　部

－10－

－11－

（単位：千円）

１．営業収益

（１） 下水道等使用料 408,247

（２） 他会計負担金 7,932

（３） その他営業収益 379 416,558

２．営業費用

（１） 管渠費 51,820

（２） ポンプ場費 2,438

（３） 合併処理浄化槽費 5,363

（４） 業務費 20,760

（５） 総係費 18,877

（６） 流域下水道維持管理負担金 187,476

（７） 減価償却費 612,375

（８） 資産減耗費 3

（９） その他営業費用 3 899,115

営業利益 △ 482,557

令和７年度　潟上市下水道事業会計　予定損益計算書（現年度）
（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

３．営業外収益

（１） 受取利息及び配当金 3

（２） 他会計補助金 216,426

（３） 長期前受金戻入 349,326

（４） 雑収益 3 565,758

４．営業外費用 予算第１０条中「２９９，８６４千円」を「２９９，７４４千円」に改める。

（１） 支払利息及び企業債取扱諸費 74,424

（２） 雑支出 609 75,033 490,725

経常利益 8,168

５．特別利益

（１） 過年度損益修正益 3

（２） その他特別利益 3 6

６．特別損失

（１） 過年度損益修正損 3

（２） その他特別損失 3 6 0

当年度純利益 8,168

前年度繰越利益剰余金 101,967

その他未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 110,135

－12－

－13－

（単位：千円）

１. 固定資産

（１） 有形固定資産

イ 土地 19,810

ロ 建物 101,253

減価償却累計額 △ 21,630 79,623

ハ 構築物 17,187,316

減価償却累計額 △ 3,940,212 13,247,104

ニ 機械及び装置 192,268

減価償却累計額 △ 111,667 80,601

ホ 車両運搬具 656

減価償却累計額 △ 623 33

ヘ 工具器具及び備品 260

減価償却累計額 △ 247 13

ト 建設仮勘定 0

有形固定資産合計 13,427,184

（２） 無形固定資産

イ 施設利用権 743,046

無形固定資産合計 743,046

（３） 投資その他の資産

イ 投資有価証券 1,100

投資その他の資産合計 1,100

固定資産合計 14,171,330

２. 流動資産

（１） 現金・預金 120,464

（２） 未収金 61,374

貸倒引当金 △ 3,147 58,227

流動資産合計 178,691

資産合計 14,350,021

令和７年度　潟上市下水道事業会計　予定貸借対照表（現年度）
（令和８年３月３１日）

資　　産　　の　　部

３. 固定負債

（１） 企業債

　　　イ 企業債 4,228,246

企業債合計 4,228,246

固定負債合計 4,228,246

４. 流動負債

（１） 企業債

　　　イ 企業債 563,923

企業債合計 563,923

（２） 未払金 36,913

（３） 引当金

　　　イ 賞与引当金 2,158

引当金合計 2,158

流動負債合計 602,994

５. 繰延収益

（１） 長期前受金 9,727,901

　　　長期前受金収益化累計額 △ 2,417,827

繰延収益合計 7,310,074

負債合計 12,141,314

負　　債　　の　　部

－14－

－15－

６. 資本金 2,090,188

７. 剰余金

（１） 資本剰余金

イ 補助金 7,787

ロ 負担金 0

ハ 一般会計繰入金 597

資本剰余金合計 8,384

（２） 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金

繰越利益剰余金 101,967

当年度純利益 8,168 110,135

利益剰余金合計 110,135

剰余金合計 118,519

資本合計 2,208,707

負債資本合計 14,350,021

資　　本　　の　　部

注記表

1 会計方針

（１） 有形固定資産の減価償却の方法
イ　減価償却の方法　　　定額法による（ただし、取替資産については取替法による）
ロ　主な耐用年数
　　　　建物 15～50年
　　　　構築物 10～50年
　　　　機械及び装置 10～30年
　　　　車両運搬具 6年
　　　　工具器具及び備品 4年

（２） 無形固定資産の減価償却の方法
イ　減価償却の方法　　　定額法による
ロ　主な耐用年数
　　　　施設利用権 45年

（３） 引当金の計上方法
イ　退職給付引当金
　　退職手当組合に加入しており、下水道事業会計では退職手当組合に支払う普通負担金のみ負担し、特別負担金及び追加的な費用負担は一般会計で
　負担することとしているため、退職給付引当金は計上していない。
ロ　賞与引当金
　　職員の期末手当、勤勉手当及び法定福利費の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計上している。
ハ　貸倒引当金
　　債権の不納欠損による損失に備えるため、債権について貸倒実績により回収不能見込額を計上している。

（４） 消費税及び地方消費税の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

2 予定キャッシュ・フロー計算書関連
重要な非資金取引　　　　　該当なし

3 予定貸借対照表等関連

（１） 企業債の償還に係わる他会計の負担
貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込まれるもの。

合計 3,315,740千円

公共下水道事業 701,915千円

令和７年度

特定環境保全公共下水道事業 2,587,840千円
戸別合併処理浄化槽事業 25,985千円

－16－

－17－

4 セグメント情報
（１） 報告セグメントの概要

　セグメントの区分については、潟上市公営企業会計規程に基づき、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、戸別合併処理浄化槽事業に区分
している。

（単位：千円）

他会計繰入金
減価償却費
特別利益
特別損失
固定資産増加額

5 その他
該当事項なし

項　　　目 公共下水道事業
特定環境保全

公共下水道事業

49,386 22,182

セグメント資産 6,854,098

戸別合併処理
浄化槽事業

合　　　計

2 2 2 6
2

90,171 192,082 5,225

0 71,568

338,721 271,073 2,581 612,375
2 2

287,478

その他の項目

35,052 14,350,021
セグメント負債 5,355,091 6,746,407 39,816 12,141,314

営業損益 △ 244,690 △ 232,407 △ 5,460 △ 482,557
経常損益 7,858 △ 34 344 8,168

営業費用 511,634 379,299 8,182 899,115

営業収益 266,944 146,892 2,722 416,558

6

7,460,871